CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
               Estado de São Paulo

Travessa São Benedito, nº 09 – Centro – Araçariguama – SP – CEP 18147-000.
Fone: (11) 4136-1455/1555/1595 - E-mail: secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 396/2025

Indico a necessidade urgente da
limpeza e roçada do terreno de
propriedade pública, localizado
entre a Rua Suely e a Av. Nicolau
Ferreira de Souza, no Bairro
Chácara Dora, atrás do ponto de
ônibus.

Senhor Presidente,

Atendendo a diversos pedidos dos moradores, INDICO, nos termos
regimentais, que se encaminhe ofício à Prefeitura Municipal junto à
Secretaria competente sobre a necessidade urgente da limpeza e roçada do
terreno de propriedade pública, localizado entre a Rua Suely e a Av. Nicolau
Ferreira de Souza, no Bairro Chácara Dora, atrás do ponto de ônibus.

Justificativa

O referido terreno está coberto por mato alto e vegetação densa, o que tem
causado obstrução na visibilidade dos motoristas que transitam pela via Av.
Nicolau Ferreira de Souza e Rua Suely. Este fato tem gerado situações de
risco, uma vez que o excesso de vegetação dificulta a visão, aumentando a
possibilidade de acidentes de trânsito, principalmente em horários de pico e
em condições de baixa visibilidade, como no amanhecer e entardecer.

A limpeza do local trará maior segurança aos motoristas, pedestres e
moradores da região, contribuindo diretamente para a redução de acidentes
e promovendo um ambiente mais seguro para todos. Além disso, a
manutenção do terreno limpo também evitará o surgimento de focos de
proliferação de insetos e animais peçonhentos, que podem representar um
risco à saúde pública.

Por fim, solicito que seja realizada a roçada e limpeza do terreno em caráter
emergencial, a fim de prevenir qualquer tipo de incidente.

Certa de sua atenção aguardo providências sobre o caso.

mailto:secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

                CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
               Estado de São Paulo

Travessa São Benedito, nº 09 – Centro – Araçariguama – SP – CEP 18147-000.
Fone: (11) 4136-1455/1555/1595 - E-mail: secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

Seguem abaixo imagens do local.

Sala das Sessões, 17 de setembro de 2025.

Lili Aymar
Vereadora

mailto:secretaria@camaraaracariguama.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 050BNRNC55YCKJ4D
		2025-09-19T13:31:54-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura

		2025-09-19T13:31:54-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura